
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项目名称：
年产石板材 25 万平方米、异形石材 1000

立方米项目

建设单位（盖章）： 福建南安市鑫信隆石业有限公司

编制日期： 2023 年 08 月

供生态环境主管部门信息公开使用



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产石板材 25万平方米、异形石材 1000立方米项目

项目代码 2303-350583-04-03-822441

建设单位联系人 联系方式

建设地点 南安市石井镇石井湾石材加工集中区（溪东工业区）

地理坐标 （118度 22分 43.414秒，24度 37分 16.032秒）
[...]
（闽环保大气〔2019〕10号）相关排放限值

颗粒物 最高允许排放浓度 30mg/m3

SO2 最高允许排放浓度 200mg/m3

NOx 最高允许排放浓度 300mg/m3

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996） 烟气黑度 1级

厂界

噪声

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准

昼间 65dB（A）
夜间 55dB（A）

固废 一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

总量

控制

指标

3.4总量控制指标

根据《福建省人民政府关于全面实施排污权有偿使用和交易工作的意见》（闽政

〔2016〕54号）、《泉州市环保局关于全面实施排污权有偿使用和交易后做好建设项

目总量指标管理工作有关意见的通知》（泉环保总量〔2017〕1号）等有关文件要求，

全省范围内工业排污单位、工业集中区集中供热和废气、废水集中治理单位均进行排

污权有偿使用和交易，现阶段实施总量控制的主要污染物包括化学需氧量（COD）、

氨氮（NH3-N）、二氧化硫（SO2）、氮氧化物（NOx）；根据《福建省人民政府关于

实施“三线一单”生态环境分区管控的通知》（闽政﹝2020﹞12号）、《泉州市人民政

府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的通知》（泉政文〔2021〕50号），要求

进行 VOCs等量（倍量）替代。

根据工程特性，项目涉及 COD、NH3-N、SO2、NOx的总量控制问题。

（1）废水



25

项目近期生活污水自行处理达标达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1

蔬菜标准后用于周边农田灌溉，不外排；远期外排废水经预处理后纳入南安市石井镇

污水处理厂，根据泉环保总量〔2017〕1号，生活污水中的 COD、NH3-N不需购买相

应的排污权指标，符合总量控制要求。

（2）火烧板废气

项目火烧工序拟采用液化气燃烧供热，火烧板废气经排气管道进入袋式除尘系统

净化后，尾气通过 15m排气筒（DA001）排放。

表 3.4-1 项目燃料燃烧废气总量控制因子排放量

污染物 废气量 m3/a
最终达标排放

标准排放浓度

（mg/m3）

实际排放量

（t/a）
标准排放量

（t/a）

火烧板废气
SO2 66185 200 0.0016 0.0132
NOx 300 0.0138 0.0199

表 3.4-2 项目燃料燃烧废气总量控制指标

污染物 总量控制指标（t/a）
SO2 0.0132
NOx 0.0199

福建南安市鑫信隆石业有限公司承诺项目液化气燃烧产生的 SO2、NOx总量控制

指标将通过海峡股权交易中心购买取得（详见附件 11），项目购买的总量是根据标准

排放浓度核算的标准排放量，则可满足总量控制要求。

根据《泉州市南安生态环境局关于福建南安市鑫信隆石业有限公司新增主要污染

物排污权指标购买条件的函》（南环排污权指标函〔2023〕54号，详见附件 12），

项目应购买 SO2指标 0.0.0159吨/年，NOx指标 0.0239吨/年。



26

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

项目厂房均于 2012年前建成，不新增厂房建设，项目主要施工活动为安装设备，主

要影响因素为噪声，对周边环境影响不大，故本评价不再进行施工期环境影响评价。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1废水

4.1.1废水污染源强核算

项目生产废水循环回用，不外排。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 生活污染源产排污系数手

册》及《给排水设计手册》（第五册城镇排水（第二版）典型生活污水水质实例），

生活污水水质情况大体为：COD：340mg/L、BOD5：220mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：

32.6mg/L。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 生活污染源产排污系

数手册》及《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》，化粪池的水污染物去除效率分

别为 COD：40%、BOD5：33%、SS：60%，氨氮：10%，则经化粪池处理后水质情

况大致为 COD：204mg/L、BOD5：147mg/L、SS：80mg/L，氨氮：29.3mg/L。项目

近期生活污水经自行处理达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1蔬菜标准后

用于周边菜园灌溉，远期：待区域市政污水管网建成后，项目外排生活污水经三级化

粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（同时 NH3-N指

标达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 等级标准

（NH3-N≤45mg/L））后纳入南安市石井镇污水处理厂集中处理达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1一级 A标准后排入围头湾。项目生活污

水源强核算结果详见表 4.1-1



27

表 4.1-1 废水污染物排放源（产、排污情况）

产排污

环节
类别

污染物

种类

污染物产生 污染物排放

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放

方式

排放

规律
排放去向

职工生

活用水

生活污水

（近期）

废水量 / 840 / /
不

外

排

/ 周边农田

灌溉

COD 340 0.2856 / /
BOD5 220 0.1848 / /
SS 200 0.1680 / /
氨氮 32.6 0.0274 / /

生活污水

（远期）

废水量 / 840 / 840

间接

排放
/

南安市石

井镇污水

处理厂

COD 340 0.2856 204 0.1714
BOD5 220 0.1848 147 0.1235
SS 200 0.1680 80 0.0672
氨氮 32.6 0.0274 29.3 0.0246

4.1.2废水治理措施及可行性分析

（1）生产废水

项目生产废水经沉淀池处理后循环回用，不外排。工艺流程如下：

废水 沉淀池 回用

污泥 清运

图 4.1-1 生产废水沉淀处理工艺流程图

工艺说明：生产废水在沉淀池中沉淀，废水中悬浮物自然沉降于池底，上层清液

通过溢流方式进入清水池作为生产用水回用，沉淀产生的污泥经集中收集后外售。

项目生产废水主要污染物为悬浮物，经沉淀处理后可完全回用于生产，不外排。

根据工程分析，项目生产废水总量为 81996m3/d，项目沉淀池 880m3，可满足项目生

产需求。项目已实行雨污分离，排污管道与雨水沟分开；沉淀污泥由相关企业定期清

运，措施可行。

（2）生活污水

①近期：项目所在区域市政污水管网建成后尚未建成，生活污水经自行处理达《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1蔬菜标准后用于灌溉附近的菜园地，项目生

活污水处理设施工艺流程详见下图。

②远期：待区域市政管网完善后，项目生活污水经三级化粪池预处理达《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（同时 NH3-N指标达《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 B等级标准（NH3-N≤45mg/L））后纳入南

安市石井镇污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1中的一级 A标准后排入围头湾。



28

项目废水对应污染治理设施设置情况见表 4.1-2

表 4.1-2 废水污染物排放源（治理设施）

产排污

环节
类别 污染物种类

治理设施 是否为

可行技术处理工艺 处理能力 治理效率%
生产

喷淋
生产废水 SS 混凝沉淀池 880m3 是

职工生

活用水

生活污水

（近期）

COD
三级化粪池+生
活污水处理设施

35m3/d+3m3/d

/

/
BOD5 /
SS /
氨氮 /

生活污水

（远期）

COD

三级化粪池 35m3/d

40

/
BOD5 33
SS 60
氨氮 10

备注：生产废水可行性技术参照《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954—2018；《排污许可证申请与核发技术

规范陶瓷砖瓦工业》(HJ954-2018)中并未明确规定纳入污水管网和用于农灌的生活污水可行性技术。

（1）近期生活污水处理设施及可行性分析

A、生活污水治理工艺可行性分析

废水 初沉 生物接触氧化 二沉 灌溉消毒

图 4.1-2污水处理设施工艺流程图

工艺说明：项目生活污水经三级化粪池预处理后纳入接触氧化处理设施进行生化

处理。污水先经过格栅去除杂质后进入初沉池，利用污水中悬浮杂质颗粒向下沉淀速

度大于水流向下流动速度（或向下沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间）将污水中悬

浮杂质分离开，即去除可沉或漂浮物；经初级沉淀后的污水进入接触氧化池，在曝气

条件下，污水经过长满生物膜的填料层，利用生物膜中的微生物吸附、降解有机物，

即去除水中有机物、氨氮和总磷等；经生化处理的污水流入二沉池，进一步沉降污水

中的悬浮杂质及污泥，使混合液澄清；最后经消毒装置杀菌后即可外排。根据《给水

排水设计手册》（中国建筑工业出版社）生活污水处理设施对主要水污染物 COD、

BOD5、SS、NH3-N的去除率分别为 75%、90%、90%、50%，经处理后各污染物浓度

可达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1蔬菜标准。

B、生活污水用于菜园灌溉的可行性

根据调查，项目灌溉的田地种植的是南方常见的一些豆类、茄果类、茎叶类等蔬

菜，参照 DB35/T772-2018《福建省地方标准行业用水定额》表 1农业用水定额-0141 蔬

菜种植（露地·地面灌·II区）用水定额约 190-306m3/666.7m2，取平均值 248m3/666.7m2，

根据业主提供资料，项目东北侧农田面积大于 6000m2（详见附图 2-2），即该农田灌

溉用水量大于 2232m3/a，项目生活污水量为 840m3/a，小于东北侧农田灌溉用水量，

http://www.baidu.com/s?wd=%E6%B2%89%E6%B7%80%E6%B1%A0&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YYrHDvnhPBPjndujKBPHT30ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnH0YPW64n1D4


29

故该农田可容纳本项目全部生活污水量。项目需设置贮液池，考虑雨季无需浇灌，储

液量按 10天计，则贮液池容积不低于 28m3。

综上所述，项目近期生活污水经处理达标后用于灌溉菜园地可行，废水不外排不

会对周边水环境产生影响。

（2）远期生活污水处理设施及可行性分析

①进水水质符合性分析

项目外排的废水主要为职工生活污水，水质简单，污染物主要是 COD、SS、BOD5

和 pH，采用化粪池处理后可有效去除废水中的 COD、SS、BOD5等，采用化粪池处

理生活污水确保达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准和福建南

安市石井镇污水处理厂进水水质标准（其中 NH3-N 执行《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标准）后，通过市政污水管网进入南安市石井

镇污水处理厂统一处理后可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1中的一级 A标准后排入围头湾。从技术角度分析完全可行。

②处理能力符合性分析

南安市石井镇污水处理厂位于南安市石井镇规划科院南路与通海路之间，规划海

洋生态公园东侧地块，一期工程用地面积约 22598.2m2，一期工程设计处理能力为 2.5

万 t/d，收集并处理石井南排片区等生活污水，服务面积约 35.8km2。项目位于南安市

石井镇污水处理厂远期工程服务范围内，项目废水排放量为 2.8m3/d（840m3/a），仅

占其污水处理厂设计处理能力的 0.0112%，不会对其正常运行造成影响。因此，本项

目生活污水纳入南安市石井镇污水处理厂远期工程统一处理是可行的。

③管网衔接服务范围符合性分析

项目位于南安市石井镇石井湾石材加工集中区（溪东工业区），属于南安市石井

镇污水处理厂服务范围，待项目区域污水管网铺设衔接完成后，污水能够通过市政污

水管网接入污水处理厂。

综上所述，项目远期生活污水排入南安市石井镇污水处理厂是可行的。

4.1.3排放口相关情况

具体排放口相关情况见表 4.1-3。



30

表 4.1-3 废水污染物排放源（排放口）

产排污

环节
类别 排放去向

排放口基本情况

编号及名称 类型 地理坐标

职工生

活用水

远期生

活污水

进入污水处理

厂-围头湾

DW001
污水排放口

一般排放口
E118.378703
N24.620734

4.1.4监测要求

据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954—2018）、《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）有关规定要求，建设单位在投产后开展自行

监测。废水排放口基本情况及自行监测要求见下表 4.1-4。

表 4.1-4 废水污染物排放源（排放标准、监测要求）

项目 监测点位 监测因子 监测频次

远期生活污水
DW001

污水排放口
废水量、pH、COD、BOD5、SS、NH3-N 1次/年

4.1.5达标排放情况

生活污水经处理后各污染物近期可符合《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

蔬菜 a标准，远期可符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准（其中

NH3-N参考 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》中 B等级）并满足南

安市石井镇污水处理厂进水水质要求，即项目污水达标处理后，对周边环境影响小。

4.2废气

4.2.1废气污染物源强核算

根据工程分析，项目废气主要为粉尘废气、喷砂粉尘和火烧板废气。